ОПУБЛИКОВАННЫЕ НОРМА
ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ Ф

№

ОПУБЛИКОВАННЫЕ НОРМАТИВНО-
ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ ФОИВ РФ

№3/МАРТ 2024

2

СОДЕРЖАНИЕ

Правительство Российской Федерации ....................................................................................... 3

Постановление от 19 марта 2024 года № 329 ............................................................................. 3

Распоряжение от 20 марта 2024 года № 666-р ............................................................................ 4

Постановление от 14 марта 2024 года № 300 ............................................................................. 5

Министерство просвещения Российской Федерации ................................................................ 6

Приказ от 30 января 2024 года № 55 ........................................................................................... 6

Министерство транспорта Российской Федерации ................................................................... 7

Приказ от 04 марта 2024 года № 74 ............................................................................................. 7

3

Правительство Российской Федерации

Постановление от 19 марта 2024 года № 329

«О федеральной государственной информационной системе состояния
окружающей среды»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона «Об охране
окружающей среды» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о федеральной государственной
информационной системе состояния окружающей среды.

2. Рекомендовать высшим исполнительным органам субъектов
Российской Федерации и органам местного самоуправления определить
соответственно исполнительный орган субъекта Российской Федерации
и орган местного самоуправления, уполномоченные представлять
информацию для размещения в федеральной государственной
информационной системе состояния окружающей среды, и в течение
3 месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления направить
сведения об указанных уполномоченных органах в Министерство природных
ресурсов и экологии Российской Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением подпункта «о» пункта 3, подпункта «ж»
пункта 11, подпунктов «л» – «н» пункта 15, пунктов 16 – 19, 32 – 34 и 36 – 38
Положения, утвержденного настоящим постановлением, и приложений
№ 1 – 31 к Положению, утвержденному настоящим постановлением.

4. Подпункт «о» пункта 3 Положения, утвержденного настоящим
постановлением, вступает в силу с 1 марта 2026 г.

5. Подпункт «ж» пункта 11, подпункты «л» – «н» пункта 15, пункты
16 – 19, 32 – 34 и 36 – 38 Положения, утвержденного настоящим
постановлением, и приложения № 1 – 31 к Положению, утвержденному
настоящим постановлением, вступают в силу с 1 марта 2025 г.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403200017

Дата публикации: 20.03.2024

4

Распоряжение от 20 марта 2024 года № 666-р

1. Утвердить прилагаемый перечень находящегося в федеральной
собственности имущества, планируемого к внесению в качестве вклада
Российской Федерации в уставный капитал открытого акционерного
общества «Российские железные дороги» (г. Москва) в порядке оплаты
размещаемых этим акционерным обществом дополнительных акций в связи
с увеличением его уставного капитала.

2. Минфину России совместно с Минтрансом России и Росимуществом
в 12-месячный срок представить проект акта Правительства Российской
Федерации о внесении имущества, предусмотренного перечнем,
утвержденным настоящим распоряжением (далее – имущество), в качестве
вклада в уставный капитал открытого акционерного общества «Российские
железные дороги» (далее – акционерное общество) в порядке оплаты
размещаемых акционерным обществом дополнительных акций в связи
с увеличением его уставного капитала.

3. До внесения имущества в качестве вклада Российской Федерации
в уставный капитал акционерного общества в порядке оплаты размещаемых
акционерным обществом дополнительных акций в связи с увеличением его
уставного капитала предоставить имущество в безвозмездное пользование
акционерному обществу.

4. Росимуществу после передачи имущества в казну Российской
Федерации обеспечить заключение с акционерным обществом договора
безвозмездного пользования имуществом.

5. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень
иного имущества, планируемого к приватизации в 2024 – 2026 годах, раздела
II прогнозного плана (программы) приватизации федерального имущества
и основных направлений приватизации федерального имущества на 2024 –
2026 годы, утвержденных распоряжением Правительства Российской
Федерации от 31 декабря 2019 г. № 3260-р (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2020, № 2, ст. 217; 2022, № 2, ст. 551; № 50, ст. 8971;
2023, № 40, ст. 7268).

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403200019

Дата публикации: 20.03.2024

5

Постановление от 14 марта 2024 года № 300

«Об утверждении Положения о государственном экологическом
мониторинге (государственном мониторинге окружающей среды)»

В соответствии со статьей 5 Федерального закона «Об охране
окружающей среды» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о государственном экологическом мониторинге

(государственном мониторинге окружающей среды);
изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.
2. Признать утратившими силу акты Правительства Российской

Федерации по перечню согласно приложению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, за исключением подпунктов «в», «г», «е» и «ж» пункта 1,
подпункта «в» пункта 2, абзаца третьего подпункта «б» пункта 3, подпункта
«г» пункта 4, абзаца второго подпункта «б» и абзаца третьего подпункта «д»
пункта 5 и пункта 7 изменений, утвержденных настоящим постановлением.

4. Подпункты «в», «г», «е» и «ж» пункта 1, подпункт «в» пункта 2,
подпункт «г» пункта 4, абзац второй подпункта «б» и абзац третий подпункта
«д» пункта 5 и пункт 7 изменений, утвержденных настоящим
постановлением, вступают в силу с 1 марта 2025 г.

5. Абзац третий подпункта «б» пункта 3 изменений, утвержденных
настоящим постановлением, вступает в силу с 1 января 2026 г.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403150012

Дата публикации: 15.03.2024

6

Министерство просвещения Российской Федерации

Приказ от 30 января 2024 года № 55

«Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта среднего профессионального образования по специальности

23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава железных дорог»

В соответствии с подпунктом 4.2.31 пункта 4 Положения
о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г.
№ 884, и пунктом 27 Правил разработки, утверждения федеральных
государственных образовательных стандартов и внесения в них изменений,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 12 апреля 2019 г. № 434, приказываю:

1. Утвердить по согласованию с Министерством транспорта
Российской Федерации федеральный государственный образовательный
стандарт среднего профессионального образования по специальности
23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава железных дорог
(далее – стандарт).

2. Установить, что:
образовательная организация вправе осуществлять в соответствии

со стандартом обучение лиц, зачисленных до вступления в силу настоящего
приказа, с их согласия;

прием на обучение в соответствии с федеральным государственным
образовательным стандартом среднего профессионального образования
по специальности 23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава
железных дорог, утвержденным приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 22 апреля 2014 г. № 388 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 18 июня 2014 г.,
регистрационный № 32769), с изменениями, внесенными приказами
Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. № 450
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
14 октября 2021 г., регистрационный № 65410) и от 1 сентября 2022 г. № 796
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
11 октября 2022 г., регистрационный № 70461), прекращается
с 31 декабря 2024 г.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403070006

Дата публикации: 07.03.2024

7

Министерство транспорта Российской Федерации

Приказ от 04 марта 2024 года № 74

«Об утверждении пределов железнодорожного грузо-пассажирского
временного многостороннего пункта пропуска через государственную

границу Российской Федерации Макушино (Курганская область)»

В соответствии с пунктом 8 Правил определения пределов пункта
пропуска через государственную границу Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 7 апреля 2008 г. № 253, и на основании акта комиссии по определению
пределов пункта пропуска от 17 января 2024 г. приказываю:

Утвердить прилагаемые пределы железнодорожного грузо-
пассажирского временного многостороннего пункта пропуска через
государственную границу Российской Федерации Макушино (Курганская
область).

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403250020

Дата публикации: 25.03.2024